
 1 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 
Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it    PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 
codice univoco IPA UFNN84 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre tramite OdA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 

per la fornitura di n° 3 “Promethean Wi-Fi Module AP-Wi-Fi-A” per Monitor interattivi  

 

Finanziamento: “Misure per la Didattica digitale integrata” di cui all’art. 21 del decreto legge 28 ottobre 
2020, n. 137 (Decreto Ristori), convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176; 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 2 novembre 2020, n. 155 

CIG: Z0531D8360 

CUP: I81D20001220001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

  

I. C. "C.A. DALLA CHIESA" - C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G - istsc_rmic82900 - Ufficio Protocollo

Prot. 0004115/E del 25/05/2021 10:21

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


 2 

VISTO  
Il Regolamento d’Istituto prot. 739/I.1 del 13/2/2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, come rettificato con 
delibera Consiglio d’Istituto n. del 24/3/2021;    

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 

RICHIAMATA 

  

la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 282/2021 del 22 gennaio 2021, con la quale 
è stato approvato il Programma Annuale E.F. 2021; 

 

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO  

 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;   

 
VISTE  

 
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

 
 

VISTO  
 
 
 
 
 
CONSIDERATO           
 
 
 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e dato atto della non esistenza ad oggi di 
Convenzioni Consip attive in merito ai beni in oggetto;  
 
che la procedura di acquisto o il contratto/ ordine, saranno sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip avente ad 
oggetti beni/ servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 

VISTO 

 

 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 

l’art. 21 del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137 (Decreto Ristori-Misure per la 
“Didattica Digitale Integrata”), convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 
2020, n. 176; 

 

che il decreto richiamato ha disposto un finanziamento aggiuntivo finalizzato 
all’acquisto di dispositivi e strumenti digitali per la fruizione delle attività di DID, da dare 
in comodato d’uso agli alunni meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di 
accessibilità per le persone con disabilità, oltre che all’acquisto di piattaforme digitali 
per l’apprendimento a distanza e di connettività di rete; 



 3 

 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA  
 
 
 
VISTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VERIFICATE 

il decreto del Ministro dell’Istruzione 2 novembre 2020, n. 155, che ha ripartito le risorse 
tra le istituzioni scolastiche, assegnando a questo Istituto un finanziamento complessivo 
di € 9.222,13; 

 

la nota del Ministero dell’Istruzione n. 33100 del 16/11/2020, che riporta le modalità 
attuative per il corretto impiego delle risorse assegnate ed indica, altresì’, la necessità 
di inserire il CUP in tutti i documenti e in sede di rendicontazione; 

 
le tipologie di spesa previste dalla nota 33100 suindicata, che possono essere 
ricondotte a tre macro aggregati  

1. dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di 
didattica digitale integrata (tablet, notebook, pc), da concedere in comodato 
d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei 
criteri di accessibilità per le persone con disabilità; 

2. piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza, anche attraverso 
pagamenti di canoni necessari per la loro piena fruizione; 

3. connettività di rete, tramite acquisto di SIM con traffico dati, dispositivi per la 
connettività mobile (router/internet keys), attivazione/aggiornamenti 
(upgrade) di abbonamenti per la connettività fissa del plesso scolastico, 
necessaria ai fini della didattica digitale integrata, che prevedano la fruizione 
della velocità massima di connessione disponibile sul territorio in cui è 
collocato il plesso, compresi gli eventuali apparati necessari per il 
potenziamento della connettività; 

 

la nota del Ministero dell’Istruzione n. 1083 del 28/1/29021, che chiarisce che, nella 
categoria “dispositivi e strumenti digitali per la fruizione delle attività di DID “, rientrano 
sia i dispositivi utili per attivare la DID in modalità mista (in classe e a distanza) sia i 
dispositivi digitali individuali; 

 

che questo Istituto ha proceduto all’acquisto di “3 Monitor interattivi 65” Promethean 
10 tocchi 4K, con supporto mobile e notebook”, da collocare in aule esistenti e/o 
nell’atrio o in altri spazi più ampi che in tal modo, in questo periodo di emergenza 
epidemiologica, potrebbero diventare idonei ad accogliere un numero elevato di alunni 
e/o docenti con la garanzia del distanziamento interpersonale, nonché facilitare 
l’interazione anche a distanza tra alunni/e in isolamento fiduciario o in quarantena 
nonché’ gli alunni in fragilità e i loro compagni di classe, tali kit sono utilizzabili anche 
nei gruppi di relazione con gli alunni disabili in presenza negli eventuali periodi di zona 
rossa;  

 

le esigenze di servizio e rilevata l’esigenza di dotare i Monitor medesimi di “Moduli per 
il collegamento WI-FI”, e ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di: 

n° 3 Moduli per il collegamento WI-FI dei Monitor interattivi 65” Promethean 
10 tocchi 4K acquistati; 

 
 
 
 

 
 



 4 

CONSIDERATO          
 
    
 
 
TENUTO 
CONTO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO 
CHE 
 
 
 
VERIFICATO 

 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato prioritariamente a supportare l’Istituzione 
scolastica nella gestione di questo difficile periodo di emergenza sanitaria; 
 
 
 
che, come richiamato anche dall’art. 21 del decreto legge 137/2020, in assenza di 
Convenzioni Consip attive, le istituzioni scolastiche dovranno avvalersi delle offerte del 
MEPA (articolo 1, comma 450 della legge 296/2006); 
 
 
 
che sul MEPA si può acquistare con Ordine diretto (OdA) o con Richiesta di offerta o con 
Trattativa diretta; 
 
 
 
congruo, utile e vantaggioso procedere, attraverso il MEPA, data l’entità della spesa e 
la particolarità della fornitura di cui trattasi, all’affidamento diretto, previa 
consultazione e comparazione di cataloghi MEPA in rapporto alla zona di consegna, 
relativamente alle offerte in essere per l’acquisto in oggetto; 
 
 
che da un confronto concorrenziale delle offerte presenti sul MEPA è emerso che la 
Ditta “BASCO BAZAR” SRL” presenta in catalogo il prodotto con le caratteristiche 
richieste al prezzo più vantaggioso; 
 
 
che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto ammonta ad € 163,92 + IVA al 22%; 

 

TENUTO 
CONTO 

 

CHE:  

 l’Istituzione scolastica ha espletato la verifica del DURC (Documento unico di 
regolarità contributiva) e delle Annotazioni ANAC; 

 l’Istituzione scolastica procederà alla stipula del contratto/ ordine, sulla base di 
apposite dichiarazioni della Ditta, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli 
art. 46 e 47 del DPR 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
e 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., oltre alla dichiarazione di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 che, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti, è 
prevista la risoluzione del contratto (o l’annullamento dell’ordine); 
 

 

TENUTO 
CONTO 

 

degli obblighi di “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla Legge del 13 agosto 2010 
n. 136 e che si è proceduto a richiedere il seguente CIG: Z0531D8360; 

  



 5 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021, Aggregato di spesa “A.3.6 - RISORSE ART. 21 DL 

137/2020” che dispone della copertura finanziaria assegnata ai sensi del Decreto 
137/2020; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione: 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA), sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
della fornitura di: 

- n° 3 Promethean Wi-Fi Module AP-Wi-Fi-A - codice MEPA: BB2-APWIFI-A 
 

 alla Ditta: BASCO BAZAR2 SRL - Via Vittorio Veneto 30 00043 CIAMPINO (RM) -  Partita IVA e Codice 
Fiscale 04936581000; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 199,98 IVA inclusa, da imputare all’Aggregato di spesa “A.3.6 

- RISORSE ART. 21 DL 137/2020” del Programma Annuale E.F. 2021; 

 

 che il CIG e il CUP saranno indicati in tutti i documenti attinenti all’affidamento in oggetto; 
 

 di nominare la Prof.ssa Maria Elisa Giuntella quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 

direttamente sul portale Acquisti in rete PA, tramite procedura telematica. 

 

La presente determina viene pubblicata nell’area «Amministrazione Trasparente», consultabile 
all’indirizzo : www.icscarloalbertodalla chiesa.edu.it 

 
Il Dirigente Scolastico (Prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA) 

http://www.icscarloalbertodallachiesa.edu.it/

		2021-05-26T10:35:31+0200
	MARIA ELISA GIUNTELLA




